Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

**Trestní odpovědnost právnických osob v České republice
a ve vybraných státech světa**

Criminal Liability of Legal Persons in the Czech Republic
and in Selected Countries around the World

Rigorózní práce
Rigorosum Thesis

**Mgr. Kristýna Březinová**

Konzultant rigorózní práce: doc. JUDr. Mgr. Jana Tlapák Navrátilová, Ph.D.

Katedra trestního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): květen 2015

## **Čestné prohlášení**

Prohlašuji, že jsem předkládanou rigorózní práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 30. května 2015

.....
Mgr. Kristýna Březinová

## **Poděkování**

Na tomto místě bych ráda poděkovala především doc. JUDr. Mgr. Janě Tlapák Navrátilové, Ph.D. za odborné vedení, ochotu a cenné rady při konzultaci této práce. Rovněž bych chtěla poděkovat svým rodičům a blízkým za podporu, kterou mi poskytli nejen při psaní této rigorózní práce, ale i v průběhu celého mého studia.

# Obsah

<b>Obsah</b> ..... <b>1</b>
<b>Seznam zkratk</b> ..... <b>3</b>
<b>Úvod</b> ..... <b>4</b>
<b>1. Základní pojmy trestní odpovědnosti právnických osob</b> ..... <b>7</b>
1.1. Pojem právnická osoba ..... 7
1.2. Vymezení pojmu trestní odpovědnost právnických osob..... 9
1.2.1. Pravá trestní odpovědnost ..... 10
1.2.2. Nepravá trestní odpovědnost..... 11
1.2.3. Smíšená trestní odpovědnost..... 12
<b>2. Trestní odpovědnost právnických osob v České republice</b> ..... <b>13</b>
2.1. Zásady trestního práva vztahující se k právnickým osobám ..... 14
2.2. Legislativní vývoj v ČR..... 17
2.3. Zákon o trestní odpovědnosti právnických osob..... 20
2.3.1. ČÁST PRVNÍ - Obecná ustanovení ..... 21
2.3.2. ČÁST DRUHÁ - Základy trestní odpovědnosti právnických osob ..... 24
2.3.3. ČÁST TŘETÍ - Tresty a ochranná opatření..... 38
2.3.4. ČÁST ČTVRTÁ - Zvláštní ustanovení o řízení proti právnickým osobám..... 64
2.3.5. ČÁST PÁTÁ - Zvláštní ustanovení o řízeních o mezinárodní justiční spolupráci ve věcech trestních..... 80
2.3.6. ČÁST ŠESTÁ - Účinnost..... 80
<b>3. Trestní odpovědnost právnických osob v zemích angloamerické právní kultury</b> ..... <b>82</b>
3.1. Spojené království Velké Británie a Severního Irska ..... 82
3.2. Spojené státy americké ..... 87
3.3. Austrálie..... 92
<b>4. Trestní odpovědnost právnických osob ve vybraných zemích kontinentálního typu právní kultury</b> ..... <b>94</b>
4.1. Španělské království..... 94
4.2. Slovenská republika..... 101
4.3. Spolková republika Německo ..... 104
<b>5. Trestní odpovědnost právnických osob v zemích Asie a Jižní Ameriky</b> .... <b>108</b>
5.1. Čínská lidová republika..... 108
5.2. Stát Izrael..... 109
5.3. Chilská republika ..... 111
5.4. Brazilská federativní republika ..... 113
5.5. Bolívarská republika Venezuela..... 114
<b>Závěr</b> ..... <b>118</b>
<b>Seznam literatury</b> ..... <b>121</b>
Knihy, učebnice, komentáře ..... 121
Časopisecké články, sborníky ..... 122
Právní předpisy, mezinárodní smlouvy, legislativní dokumenty..... 123
Judikatura ..... 126
Elektronické zdroje ..... 127

<b>SUMMARY</b> ..... <b>129</b>
<b>Klíčová slova</b> ..... <b>133</b>

## Seznam zkratek

<b>CP</b> španělský trestní zákoník, Ley Orgánica 10/1995, Código Penal, ve znění pozdějších předpisů
<b>CMCHA</b> Corporate Manslaughter and Corporate Homicide Act 2007, zákon o trestní odpovědnosti právnických osob za zabití
<b>ČTrZ</b> trestní zákoník Čínské lidové republiky, 中华人民共和国刑法, ze dne 14. 3. 1997, ve znění pozdějších předpisů
<b>EU</b> Evropská unie
<b>ES</b> Evropská společenství
<b>LZPS</b> Usnesení předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako součásti ústavního pořádku České republiky (nebo jen jako Listina)
<b>MZV</b> Ministerstvo zahraničních věcí
<b>OECD</b> Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj
<b>OSŘ</b> zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů
<b>OWiG</b> německý zákon o správních deliktech, Ordnungswidrigkeitengesetz, ze dne 24. 5. 1968, ve znění pozdějších předpisů
<b>OZ</b> zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník
<b>PO</b> právnická osoba
<b>STrZ</b> zákon č. 140/1961 Sb., trestní zákon, ve znění pozdějších předpisů
<b>TOPO</b> trestní odpovědnost právnických osob
<b>TŘ</b> zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád), ve znění pozdějších předpisů
<b>TrZ</b> zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů
<b>ZTOPO</b> zákon č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim, ve znění pozdějších předpisů

## Úvod

Trestní odpovědnost právnických osob byla do českého právního řádu inkorporována poměrně nedávno, a to zákonem č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim, ve znění pozdějších předpisů. Naopak zahraniční právní úpravy, především pak země angloamerické právní kultury, mají s trestní odpovědností právnických osob dlouholetou zkušenost. Právě proto je nutné zkoumat právo ostatních zemí, abychom si vzali příklad z osvědčených institutů a zároveň, abychom se vyvarovali nedostatků a sporných míst, které legislativa jiných států skýtá.

Na téma české právní úpravy trestní odpovědnosti právnických osob bylo od zavedení nového zákona napsáno mnoho prací a článků, na druhou stranu je zde nedostatečný pohled za hranice našeho státu, jak se s odpovědností právnických osob vypořádali v ostatních zemích světa. Právě proto jsem tuto práci pojala i jako exkurz do právních úprav zemí několika světových kontinentů, čímž bych chtěla ukázat, jakými způsoby je možné trestní odpovědnost právnických osob do právního řádu zakotvit.

Jak jsem již naznačila, téma trestní odpovědnosti právnických osob jsem si pro rigorózní práci vybrala z důvodu, že se jedná problematika novou, v naší právní kultuře do zavedení zákona o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim neznámou, a proto si jistě zaslouží bližší zkoumání. Hlavním důvodem pro zvolení tohoto tématu pro mě ale byla jeho aktuálnost. Žijeme v době globalizace, kdy domácí i nadnárodní společnosti mají obrovský význam, vliv a ekonomickou, politickou i sociální sílu. Z tohoto důvodu je nutné jejich chování právem regulovat a jimi páchané trestné činy sankcionovat. Není možné, aby bylo trestné jednání jednotlivců schováváno za právnickou osobu, která ještě do nedávna byla trestně nepostihnutelná.

Z mého pohledu není pochyb, že nezbytnou součástí trestněprávní legislativy musí být i trestní odpovědnost právnických osob za jimi spáchané trestné činy. Ovšem zavedení tohoto institutu do našeho právního rámce bylo velice složité, což ostatně potvrzuje i skutečnost, že jsme byli až posledním členským státem Evropské unie, který problematiku trestní odpovědnosti právnických osob právně upravil. Přestože se Česká republika prostřednictvím mezinárodních smluv i legislativy Evropské unie zavázala k přijetí institutu trestní odpovědnosti právnických osob, k jeho zavedení vedla dlouhá cesta. První vládní návrh zákona byl Poslanecké sněmovně předložen již v roce 2004, avšak zákon v dnešní podobě vstoupil v platnost až 22. prosince 2011 a v účinnosti je až od 1. ledna 2012. Pro české zákonodárce i odbornou veřejnost bylo těžké překonat římskou zásadu *Societas

[…]


Úvodní kapitola vykládá základní pojmy, jež nás provází celou touto rigorózní prací a seznamuje nás se základními koncepty trestní odpovědnosti právnických osob. Dále plynule navazuje kapitola druhá, která je věnována trestní odpovědnosti právnických osob v České republice, zejména zásadám vztahujícím se k právnickým osobám, vývoji legislativy a především zákonu o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim. Zvláště v této části rigorózní práce jsem narazila na nedostatky, které jsem se snažila rozebrat a zároveň nastínit východiska *de lege ferenda*.

Konkrétně jsem se poměrně podrobně věnovala ustanovení § 7 ZTOPO, jež vyčítá trestné činy, za které může být právnická osoba odpovědná. Zde jsem došla k závěru, že zde mnoho trestných činů chybí a že je velmi těžké vytyčit, jakých všech trestných činů se vlastně mohou právnické osoby dopustit. Proto navrhuji, aby právnické osoby mohly být trestně odpovědné za všechny trestné činy uvedené ve zvláštní části trestního zákoníku, jako je tomu ostatně i v několika zahraničních úpravách. Dále je poměrně důkladně rozebráno i ustanovení § 8 ZTOPO, které obecně vidím jako velmi problematické, zejména s ohledem na příliš široké pojetí odpovědnosti právnických osob. Domnívám se, že právnická osoba by měla být odpovědná za trestné jednání osob uvedených v ustanovení § 8 odst. 1 písm. a.) - c.) ZTOPO pouze tehdy, jednaly-li tyto osoby v souvislosti s výkonem jejich funkce v rámci právnické osoby.

Dále na několika místech upozorňuji na velkou stručnost ustanovení ZTOPO a také na chyby technického charakteru. Tak je tomu například v ustanovení § 9 ZTOPO, jehož nadpis zní „Pachatel, spolupachatel a účastník“, avšak o účastenství se v tomto ustanovení vůbec nehovoří. Proto navrhuji zařazení odstavce, který by výslovně upravil účastenství právnických osob na páchaní trestných činů. Další zjevnou chybu zákonodárce najdeme v ustanovení upravujícím výjimky z účinné lítosti, kde je namísto všech korupčních trestných činů, u kterých by neměl být dle mezinárodních

závazků možný zánik trestní odpovědnosti, uvedeno namátkou jen několik, zbytek zákonodárce opominul.

I v oblasti sankcionování právnických osob jsem se snažila upozornit na slabá místa zákona, jako například v ustanovení § 14 ZTOPO, který pro stanovení druhu a výměry trestu ukládá taková kritéria, která jasně znevýhodňují jednu skupinu právnických osob nad druhou, a to s ohledem na významnost, postavení a úlohu právnických osob. V ustanoveních upravujících jednotlivé druhy sankcí, které lze právnickým osobám uložit, také poukazuji na některé nedostatky a zároveň zmiňuji sankce, jež jsou v zahraničí běžnými. Tou je například soudní dohled nad právnickou osobou, který je dle mého názoru jedním z neúčinnějších trestů co do individuální prevence, a proto vidím jako vhodnou variantu jeho zařazení i do ZTOPO. Dále jsem se věnovala procesním ustanovením ZTOPO, ve kterých také bohužel najdeme několik nedostatků jako v případech ustanovování opatrovníka právnické osobě, které probíhá prostřednictvím usnesení, nicméně proti kterému právnická osoba nemůže podat stížnost, což je pro ní samozřejmě velmi nevýhodné.

V druhé polovině této rigorózní práce se věnuji trestní odpovědnosti právnických osob v zemích anglo-amerického právního systému, dále jsem ke zkoumání vybrala několik evropských zemí, jejichž právní úprava odpovědnosti právnických osob je nějakým způsobem nevšední, a závěrem jsem rozebrala TOPO v několika zemích Asie a Jižní Ameriky. Z tohoto celosvětového průřezu právními úpravami vyplývá, že pojetí TOPO je v jednotlivých zemích značně odlišné, přičemž jsem se snažila o objektivní zhodnocení zahraničních systémů a o vyzdvižení zajímavých prvků, které v našem právním prostředí neznáme. V zahraničních úpravách jsou například běžné instrukce a příručky k provádění zákonů, které v praxi slouží zejména státním zástupcům a soudcům k výkladu a správnému postupování dle zákona, ale také mohou zakotvovat taková pravidla chování právnických osob, aby se tyto nedopouštěly trestné činnosti, což vidím pro celou problematiku trestní odpovědnosti právnických osob jako velmi užitečný prostředek.

Domnívám se, že porovnáme-li náš zákon o trestní odpovědnosti právnických osob se zahraničními úpravami, je ZTOPO i přes několik výtek velmi kvalitní úpravou, zejména bych vyzdvihla jeho komplexnost, kvalitní právní zpracování i jeho formu, protože zastávám názor, že zvláštní zákon upravující pouze trestní odpovědnost

právnických osob je přehlednější a efektivnější než úprava roztroušená do velkého množství různých předpisů.

V úvodu této práce si vytyčuji za cíl rozebrat obecnou teorii trestní odpovědnosti právnických osob, českou i zahraniční právní úpravu a zároveň vyjádřit můj pohled a názor k jednotlivým zjištěním. Domnívám se, že tyto cíle jsem naplnila, snad se mi i podařilo čtenáře podnítit k zamyšlení nad rozebíranými otázkami a také je, stejně jako mě samotnou, utužit v názoru, že institut trestní odpovědnosti právnických osob představuje v dnešním světě nezbytnou nutnost, je totiž nenahraditelný jinými trestněprávními prostředky či nástroji jiných odvětví práva, a proto má zajisté v právních úpravách států po celém světě své nepostradatelné místo.
