UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE PRÁVNICKÁ FAKULTA

KATEDRA TRESTNÍHO PRÁVA

POSUDEK OPONENTA PRÁCE

Téma práce : Trestní odpovědnost právnických osob v České republice a ve vybraných státech světa
Autor : Mgr. Kristýna Březinová
Konzultant rigorózní práce: doc. JUDr. Mgr. Jana Navrátilová, Ph.D.
Oponent : JUDr. Lukáš Bohuslav, Ph.D.
Rozsah práce: 117 stran vlastního textu
Datum odevzdání práce: 29. 6. 2015

1. Aktuálnost (novost) tématu:

Téma trestní odpovědnosti právnických osob je stále aktuálním, ačkoliv od účinnosti zákona uplynuly téměř čtyři léta. Stále nevyjasněných je spousta otázek, se kterými se potýká jak teorie, tak praxe. Také na legislativní úrovni se neustále diskutuje otázka správného vymezení rozsahu kriminalizace trestní odpovědnosti právnických osob a skutečnost, zdali zvolená koncepce přičitatelnosti je tou správnou.

2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti – byly potřeba znalosti z oblasti trestního práva, a to jak z trestního práva hmotného, tak z trestního práva procesního,
- vstupní údaje a jejich zpracování – rigorozantka vyhledala potřebné a dostatečné množství údajů, z nich vybrala relevantní informace, zejména pokud jde o zahraniční úpravy,
- použité metody – odpovídající tématu (rigorozantka používá běžné výkladové metody a prostředky).

3. Kritéria hodnocení práce:

- splnění cíle práce – cílem práce je stručné seznámení se a pojednání o zákoně o trestní odpovědnosti právnických osob, vystihnoutí jeho nejzásadnějších prvků, ale také upozornění na nedostatky úpravy. Lze konstatovat, že cíl práce byl splněn.
- logická stavba práce – po formální stránce má předložená práce logickou a přehlednou strukturu, kapitoly na sebe přirozeně navazují, v první kapitole je popsána obecně problematika trestní odpovědnosti právnických osob, dále v jádru práce rigorozantka popisuje a analyzuje účinnou právní úpravu, konečně se pak věnuje úpravě v cizích právních řádech, přičemž za obohacující lze považovat zejména úpravu v Číně, Izraeli, Chile, Brazílii a Bolívii, kdy institut trestní odpovědnosti právnických osob v těchto zemích dosud nebyl

v Česku popsán.

- práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací – rigorozantka pracovala s dostatečným množstvím literatury a zákonných předpisů, kdy lze ocenit přínos zahraničních zákonných předpisů. Práce disponuje dostatečným poznámkovým aparátem, k citacím nelze mít připomínky.
- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) – dostačující,
- úprava práce (text, grafy, tabulky) - práce je graficky přehledná, grafy a tabulky absentují,
- jazyková a stylistická úroveň – práce má dobrou jazykovou úroveň, z tohoto ohledu nelze mít připomínky).

4. Případné další vyjádření k práci:

Práce je vhodným zpracováním tématu. Rigorozantka nejen popisuje účinný stav, ale snaží se k němu zaujmout svůj názor a navrhnout řešení. Za zajímavý lze považovat popis některých zahraničních úprav, je jen škoda, že rigorozantka v dostatečné míře nenavrhuje návrhy, které by český právní řád mohl z těchto úprav převzít *de lege ferenda*.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

- *Jaký je váš názor na trestní stíhání právnických osob, které jsou pouze „prázdnými skořápkami“ v likvidaci? Musí být ze strany státního zástupce rovněž stíhány? Pokud ano, jaký účelný způsob řešení byste navrhovala?*
- *Na s. 28 popisujete, že stávající úprava obsahuje objektivní odpovědnost právnických osob. Toto je předmětem mnoha odborných diskuzí. Jaký koncept byste zvolila, aby se právnická osoba mohla v případě protiprávního jednání statutárního orgánu, které jí je přičteno, vyvinít?*

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 6. září 2015

JUDr. Lukáš Bohuslav, Ph.D.
oponent práce